

MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici	
Sede in	00185 ROMA (RM) VIALE CARLO FELICE 103
Codice Fiscale	97055270587
Numero Rea	
P.I.	
Capitale Sociale Euro	7.475 i.v.
Forma giuridica	ASSOCIAZIONE
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	56	62
Totale immobilizzazioni immateriali	56	62
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	11.962	18.932
Ammortamenti	10.071	15.533
Totale immobilizzazioni materiali	1.891	3.399
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.434	7.426
Totale crediti	7.434	7.426
Altre immobilizzazioni finanziarie	525	525
Totale immobilizzazioni finanziarie	7.959	7.951
Totale immobilizzazioni (B)	9.906	11.412
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	235.204	300.423
Totale crediti	235.204	300.423
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	2.812	102.408
Totale attivo circolante (C)	238.016	402.831
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	2.468	3.934
Totale attivo	250.390	418.177
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
	7.475	7.475
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	510	510
Varie altre riserve	1 (1)	-
Totale altre riserve	511	510
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
	(95.156)	(31.187)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	(20.584)	(63.968)
Utile (perdita) residua	(20.584)	(63.968)
Totale patrimonio netto	(107.754)	(87.170)
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	32.791	47.408
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	277.534	420.588
esigibili oltre l'esercizio successivo	47.357	37.214
Totale debiti	324.891	457.802
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	462	137
Totale passivo	250.390	418.177

⁽¹⁾Differenza da arrotondamento all'unità di Euro: 1

Conto Economico

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	350.890	567.289
5) altri ricavi e proventi		
altri	14.176	3.772
Totale altri ricavi e proventi	14.176	3.772
Totale valore della produzione	365.066	571.061
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	565	3.658
7) per servizi	159.571	256.456
8) per godimento di beni di terzi	23.326	25.616
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	152.079	202.804
b) oneri sociali	38.039	44.649
c) trattamento di fine rapporto	-	9.226
d) trattamento di quiescenza e simili	955	-
Totale costi per il personale	191.073	256.679
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6	6
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.508	2.699
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.514	2.705
14) oneri diversi di gestione	21.894	41.856
Totale costi della produzione	397.943	586.970
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(32.877)	(15.909)
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	31
Totale proventi diversi dai precedenti	1	31
Totale altri proventi finanziari	1	31
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	5.449	3.634
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.449	3.634
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(5.448)	(3.603)
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
altri	64.547	15.064
Totale proventi	64.547	15.064
21) oneri		
altri	38.903	49.080
Totale oneri	38.903	49.080
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	25.644	(34.016)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	(12.681)	(53.528)
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.903	10.440
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.903	10.440
23) Utile (perdita) dell'esercizio	(20.584)	(63.968)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

Il presente bilancio, evidenzia una perdita) d'esercizio pari a Euro (20.584).

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I. Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

II. Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni finanziarie

Titoli

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto. Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
7.959	7.951	8

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	
Costo	525
Valore di bilancio	525
Valore di fine esercizio	
Costo	525
Valore di bilancio	525

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti

Crediti

Descrizione	31/12/2014	Incremento	Decremento	31/12/2015	Fair value
-------------	------------	------------	------------	------------	------------

				Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione
Altri	7.426	(8)	7.434	
	7.426	(8)	7.434	

Crediti per tipologia

Descrizione	V /Controllate	Fair value	V / collegate	Fair value	V / controllanti	Fair value	V / altri	Fair value
Altri crediti							7.434	
Totale							7.434	

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	7.434	7.434
Totale	7.434	7.434

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli

Descrizione	31/12/2014	Incremento	Decremento	31/12/2015	Fair value
Altri	525			525	
	525			525	

	Valore contabile
Crediti verso altri	7.434
Altri titoli	525

Dettaglio del valore dei crediti verso altri

Descrizione	Valore contabile
Altri crediti	7.434
Totale	7.434

Dettaglio del valore degli altri titoli

Descrizione	Valore contabile
Altri	525

Descrizione	Valore contabile
Totale	525

Attivo circolante

Attivo circolante: crediti

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
235.204	300.423	(65.219)

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Per crediti tributari	9			9	
Verso altri	235.196			235.196	
Arrotondamento	(1)			(1)	
	235.204			235.204	

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	22	(13)	9	9
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	300.400	(65.204)	235.196	235.196
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	300.423	(65.219)	235.204	235.204

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9	9
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	235.196	235.196
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	235.205	235.204

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
2.812	102.408	(99.596)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014
Depositi bancari e postali	2.657	101.573
Denaro e altri valori in cassa	155	835
	2.812	102.408

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
2.468	3.934	(1.466)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati	7.426	8	7.434	-	7.434
Crediti iscritti nell'attivo circolante	300.423	(65.219)	235.204	235.204	-
Disponibilità liquide	102.408	(99.596)	2.812		
Ratei e risconti attivi	3.934	(1.466)	2.468		

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2015 (107.754)	Saldo al 31/12/2014 (87.170)	Variazioni (20.584)
----------------------------------	---------------------------------	------------------------

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni		
Capitale	7.475	-			7.475
Altre riserve					
Riserva straordinaria o facoltativa	510	-			510
Varie altre riserve	-		1		1
Totale altre riserve	510		1		511
Utili (perdite) portati a nuovo	(31.187)		(63.969)		(95.156)
Utile (perdita) dell'esercizio	(63.968)		43.384	(20.584)	(20.584)
Totale patrimonio netto	(87.170)		(20.584)	(20.584)	(107.754)

Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	1

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	7.475	B	-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A, B, C	-
Riserve di rivalutazione	-	A, B	-
Riserve statutarie	-	A, B	-
Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa	510	A, B, C	-
Varie altre riserve	1	A, B, C	1
Totale altre riserve	511	A, B, C	-
Utili portati a nuovo	(95.156)	A, B, C	-

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Quota disponibile
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	1
Totale	1	

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
32.791	47.408	(14.617)

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	47.408
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	14.617
Totale variazioni	(14.617)
Valore di fine esercizio	32.791

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
324.891	457.802	(132.911)

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui			
					relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine	Di cui per ipoteche	Di cui per impegni	Di cui per privilegi
Debiti verso banche	52.091			52.091				
Debiti verso fornitori	30.850			30.850				
Debiti tributari	22.827	47.357		70.184				
Debiti verso istituti di previdenza	42.061			42.061				
Altri debiti	129.705			129.705				
	277.534	47.357		324.891				

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte. La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2015 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	52.091	52.091
Debiti verso fornitori	30.850	30.850
Debiti tributari	70.184	70.184
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	42.061	42.061
Altri debiti	129.705	129.705
Debiti	324.891	324.891

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	52.091	52.091
Debiti verso fornitori	30.850	30.850
Debiti tributari	70.184	70.184
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	42.061	42.061
Altri debiti	129.705	129.705
Totale debiti	324.891	324.891

Ratei e risconti passivi

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
462	137	325

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Informazioni sulle altre voci del passivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti	457.802	(132.911)	324.891	277.534	47.357
Ratei e risconti passivi	137	325	462		

Nota Integrativa Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
365.066	571.061	(205.995)

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	350.890	567.289	(216.399)
Altri ricavi e proventi	14.176	3.772	10.404
	365.066	571.061	(205.995)

Nella voce altri ricavi e proventi è incluso l'incasso del 5 per mille per Euro 12.070.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Quote tesseramento	34.958
Contributi da aziende e associazioni	90.750
Contributi da istituzioni	220.642
Proventi da conciliazioni	4.540
Totale	350.890

Al fine del rispetto delle "linee di indirizzo" emanate per l'annualità 2015 si dichiara che il costo dei progetti cofinanziati nell'anno 2015 è stato pari ad Euro 159.840,00 e che le fonti di finanziamento che hanno contribuito alla copertura della quota di cofinanziamento privato ammonta ad Euro 125.708,00 (tesseramento e contributi da aziende ed associazioni), pari al 78,65% del costo dei progetti stessi.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	350.890
Totale	350.890

Proventi e oneri finanziari

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
(5.448)	(3.603)	(1.845)

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1	31	(30)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(5.449)	(3.634)	(1.815)
	(5.448)	(3.603)	(1.845)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
7.903	10.440	(2.537)

Imposte	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
Imposte correnti:	7.903	10.440	(2.537)
IRES			
IRAP	7.903	10.440	(2.537)
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	7.903	10.440	(2.537)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	27,50%	27,50%

Nota Integrativa Rendiconto Finanziario

Come previsto dal Principio Contabile OIC n. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria

Rendiconto Finanziario Indiretto

	31-12-2015	31-12-2014
A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(20.584)	(63.968)
Imposte sul reddito	7.903	10.440
Interessi passivi/(attivi)	5.448	3.603
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(7.233)	(49.925)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	9.226
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.514	2.705
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.514	11.931
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	(5.719)	(37.994)
Variazioni del capitale circolante netto		
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(54.519)	85.369
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	1.466	(3.934)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	325	137
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	20.854	(47.652)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(31.874)	33.920
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	(37.593)	(4.074)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(5.448)	(3.603)
(Imposte sul reddito pagate)	(17.741)	32.941
(Utilizzo dei fondi)	(14.617)	38.182
Totale altre rettifiche	(37.806)	67.520
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	(75.399)	63.446
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	-	(6.098)
Immobilizzazioni immateriali		
Flussi da disinvestimenti	-	(68)
Immobilizzazioni finanziarie		
Flussi da disinvestimenti	(8)	(7.951)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(8)	(14.117)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(24.192)	76.283
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	(23.202)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(24.192)	53.081
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(99.599)	102.410
Disponibilità liquide a inizio esercizio	102.408	-
Disponibilità liquide a fine esercizio	2.812	102.408

Nota Integrativa parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente
Antonio Longo